Legea din 18 martie 1884, asupra înregistrării firmelor, și regulamentul registrului firmelor, publicat în Monitorul Oficial din 08 aprilie 1884, precum și modificările aduse prin Legea din 31 martie 1913 stabileau prevederi stricte în acest sens.

Prin Convenția încheiată între România și Franța la 31 martie/12 aprilie 1889, cele două state și-au garantat, unul față de celălalt, protecția proprietății mărcilor de fabrică și de comerț, iar prin Convenția comercială din 16/28 februarie 1893, ce a fost înlocuită prin Convenția de comerț și înțelegere pentru protecția proprietății literare, artistice și industriale, încheiată la 21 februarie/6 martie 1907, "cele două state și-au condat tratamentul națiunii cele mai favorizate atât în materie comercială, cât și cu privire la proprietatea literară și industrială în genere"^{xviii}.

Dorința expresă cu privire la modelele și desenele industriale a rămas nerealizată până în anul 1992, deși un proiect de lege în acest scop se elaborase încă din anul 1921.